ATA 11/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS. Aos cinco dias do mês de 2

dezembro de dois mil e vinte e três, quarta-feira, às treze horas e trinta e três 3

minutos, reuniram-se de forma remota (videoconferência), a Presidente do 4

Colegiado, Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro Cruz, e os demais membros: Prof.ª Dr.ª 5

Cristina de Oliveira Maia, Prof. Dr. Gilmar Pereira de Souza, Prof.ª Dr.ª Sandra de 6

Oliveira Franco Patrocínio e Prof.ª Dr.ª Uyrá dos Santos Zama, além dos membros 7

convidados deste PPG, Prof. Dr. Fábio Augusto Rodrigues e Silva e Wallace Alves 8

Cabral, para tratar dos assuntos a seguir. EXPEDIENTE: 1) Apreciação de ata da 9

8ª Reunião de 2023 do Colegiado. A Sra. Presidente deste Colegiado, Prof.ª Dr.ª 10

Luciana Hoffert Castro Cruz, iniciou a reunião citando que a ata havia sido 11

anteriormente alterada, encaminhada por e-mail e aproveitou a oportunidade para 12

colocá-la para aprovação. Em seguida, a ata foi votada e aprovada com apenas a 13

abstenção do Prof. Dr. Gilmar Pereira de Souza. 2) Comunicações. Na sequência, 14

a Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro Cruz deu início a sessão de comunicações 15

citando a: a) sua enorme satisfação em ter assumido a coordenação deste PPG e 16

agradecendo a todos pelo apoio recebido e confiança para esta nova jornada; b) 17

realização de eleição, conforme convocação para 12ª Reunião Ordinária de 2023, 18

previamente agenda para 12 de dezembro, para nomeação do(a) vice-presidente, 19

respectivamente, vice-coordenador(a) do curso. ORDEM DO DIA: 1) Termo de 20

posse de membro docente junto ao Colegiado. A Sra. Presidente, diante da 21

presença da referida membro, iniciou o ponto de pauta dando posse à Prof.ª Dr.ª 22

Sandra de Oliveira Franco Patrocínio, como representante docente do Colegiado do 23

curso de Pós-graduação em Ensino de Ciências – nível mestrado profissional 24

(MPEC). Em seguida, reiterou também que a professora ora empossada terá 25

mandato de 02 (dois) anos, conforme regimento deste Programa (Resolução 26

CONPEP Nº 14/2021). 2) Relatórios de “Prática Docente Supervisionada”. Na 27

sequência, a Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro Cruz apresentou os relatórios de 28

atividades entregues pelas discentes, Ana Luiza Schettino e Thaís Oliveira Toledo 29

Ferreira (ambas da Turma 2021). A docente reiterou ainda que os documentos 30

estavam devidamente preenchidos e assinados, tanto por alunos bem como 31

respectivos orientadores. Por fim, após apreciação criteriosa dos relatórios, as 32

solicitações foram votadas e aprovadas por unanimidade entre os presentes. 3) 33

Solicitação de banca para qualificação. Em seguida, a Sra. Presidente citou e 34

apresentou a solicitação de banca para o exame de qualificação da aluna, Divalnia 35

Maria da Silva Oliveira (Turma 2022), para o dia 12 de dezembro de 2023. 36

Oportunamente foi esclarecido ainda que todos os membros da banca, incluindo a 37

discente, participarão de forma remota (videoconferência). Após a apreciação do 38

formulário, a solicitação foi votada e aprovada por unanimidade entre os colegas 39

presentes. 4) Solicitação de banca para defesa de dissertação. A Prof.ª Dr.ª 40

Luciana Hoffert Castro Cruz citou e apresentou a solicitação de banca para defesa 41

de dissertação da discente da Turma 2021, Ana Luiza Schettino, para o dia 20 de 42

dezembro de 2023. Novamente, foi esclarecido que todos os membros da banca, 43

incluindo a discente, participarão de forma remota (videoconferência). Após a leitura 44

dos formulários e breves debates, as solicitações foram criteriosamente avaliadas, 45

colocadas em regime de votação e, na sequência, aprovadas por unanimidade. 5) 46

Solicitações de prorrogação do prazo para defesa de dissertação - Turma 2021. 47

Neste momento, a Sra. Presidente do Colegiado citou e apresentou mais uma nova 48

solicitação de prorrogação do prazo máximo para defesa de dissertação das 49

discentes, Letícia Rodrigues dos Santos e Renata Lima Santiago dos Reis (Turma 50

2021). Assim, após a leitura e análise de cada um dos documentos, os membros 51

presentes deste Colegiado votaram e, por unanimidade, aprovaram os pedidos até a 52

data limite de 29 de fevereiro de 2024. 6) Encargos didáticos 2024/1. Após alguns 53

breves debates, os membros presentes sugeriram que as atividades do semestre 54

2024/1 tenha início em 04 de abril e se encerre em 19 de julho de 2024. Além disso, 55

os seguintes encargos foram propostos: Prof. Dr. Fábio Augusto Rodrigues e Silva: 56

"Metodologia da Pesquisa em Ensino de Ciências" (MEC100) - disciplina obrigatória 57

de 60h; Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro Cruz: "Teorias da Aprendizagem e o 58

Ensino de Ciências" (MEC113) - disciplina obrigatória de 60h; Prof. Dr. Silmar 59

Antonio Travain: “Tópicos Especiais II” (MEC131) – disciplina eletiva de 60h e; Prof. 60

Dr. Edson José de Carvalho: "Orientação de Dissertação" (MEC115) - disciplina 61

obrigatória de 30h. Por fim, após período de votação, as propostas de calendário e 62

encargos didáticos foram aprovadas por unanimidade entre os colegas. 7) Edital Nº 63

01 de Processo Seletivo – Turma 2024. Inicialmente, a Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert 64

Castro Cruz cumprimentou e agradeceu a todos que colaboraram para o êxito do 65

edital. Na sequência, após a apresentação e análise das notas finais deste 66

processo, aprovou-se, por unanimidade, a lista com as 03 (três) candidatas 67

admitidas para matrícula. Oportunamente, a Sra. Presidente sugeriu que a 68

distribuição de orientações deste certame seja realizada após o término do Edital nº 69

02 de Processo Seletivo (próximo item da pauta de convocação), sugestão a qual foi 70

prontamente acatada pelos colegas presentes. Finalmente, a referida docente 71

lembrou ainda da possibilidade de interposição de recursos nesta 2ª etapa e, caso 72

ocorra, será necessário a emissão de parecer por parte da banca responsável pelas 73

entrevistas. 8) Edital Nº 02 de Processo Seletivo – Turma 2024. Dando sequência, 74

a Sra. Presidente iniciou o ponto de pauta citando e justificando a necessidade de 75

um novo processo seletivo para a Turma 2024, devido à baixa quantidade de 76

candidatos aprovados na primeira seleção. Assim, diante da manifestação positiva 77

de todos os presentes, foi apresentada uma minuta de edital, na qual, prezando pelo 78

princípio da isonomia, foram mantidas as mesmas decisões do edital anterior: a) o 79

processo seletivo ocorrerá em formato híbrido, com avaliações presenciais e 80

entrevistas por videoconferência; b) será cobrado uma taxa de inscrição simbólica no 81

valor de R$ 30,00 (trinta reais) e; c) entre as principais datas acordadas, destaca-se: 82

c.1) inscrições de 22 de dezembro de 2023 a 17 de janeiro de 2024; c.2) deferimento 83

das inscrições a partir do dia 19 de janeiro; c.3) seleção da primeira etapa, com 84

avaliações de conhecimentos específicos e de Ensino de Ciências, além da 85

capacidade de interpretação de textos em língua inglesa, no dia 26 de janeiro; c.4) 86

seleção da segunda etapa, com análise de documentos e entrevistas, nos dias 07 e 87

08 de fevereiro; c.5) divulgação do resultado final preliminar, a partir de 20 de 88

fevereiro de 2024 e; c.6) previsão de efetivação da matrícula ainda em 89

fevereiro/2024 e início das atividades conforme calendário acadêmico aprovado 90

neste encontro. Na sequência, a proposta foi colocada em votação e aprovada por 91

unanimidade por este Colegiado. Outros assuntos: Não houve. Nada mais havendo 92

a tratar, a Sra. Presidente do Colegiado, Prof.ª Dr.ª Luciana Hoffert Castro Cruz, 93

encerrou a reunião às quinze horas e dezessete minutos. Eu, Lucas Gomes de 94

Almeida, lavrei a presente ata. Ouro Preto, 06 de dezembro de dois mil e vinte e três. 95